Un diploma dei 18 luglio della stessa XII ind. (an. 
1299) contiene un trattato fra Carlo II , e Giacomo re 
d’ Aragona, con cui si concedono ai Catalani varii pri- 
vilegii ed immunità nel regno di Napoli 2).

T) V. Raynaldi, Ann. Eecl. t: IV, p. 172, ove citasi il contemporaneo 
cardinale Pietro di Aliaco, e non si fa menzione degli altri che accom
pagnarono Celestino V per ordine di Carlo II.

2) Per la sua importanza, e perchè non mi pare ancora pubblicato, 
riporto qui il testo del detto documento :

« Karolus secundus ecc. Universis presentis indulti seriem inspectu- 
ris tam presentibus quam futuris. Magnificentia Regis est multiplicatio 
populi et exaltatio principis ampliatio regni ad cuius considerationis 
intuitum mentem libenter nostram et animum applicantes regni nostri 
Sicilie incrementa diligimus et aggregationes in ipso fidelium gentium 
affectamus. Ecce quidem temporibus seculi et diebus annorum sua vo-

Con diploma del 14 settembre ind. XIV (an. 1300) 
diretto a Landulfo Rumbo giustiziere di Principato ultra 
Carlo H, per cautela di esso giustiziere, riconosce la
lubilitate currentibus casus dedit quod Cathalanorum natio Gens et lin
gua cuius est princeps et dominus atque caput dominus Jacobus Rex 
Aragonum inclitus filius noster carissimus qui ad nos filialis zelo de- 
votionis inductus super humeros suos sumpsit guerre negotium et con- 
tra hostes nostros et rebelles siculos immo et contra Fredericum de Ara- 
gonia fratrem suum qui insulam ipsam Sicilie occupat sudores bellicos 
labores immensos subest et subiit indefesse in ipsum regnum nostrum 
Sicilie declinarent que post variorum cursuum gustatos eventus dicti 
regni nostri allecte dulcedine conversationem comerciorum negotiatio- 
nem diversorium sive moram inibi elegerunt. Verum gens ipsa et natio 
cogitantes quod est necessarium advenis in alterius nationis zona seu 
patria sub certe notitie distinctione manere Majestati nostre humiliter 
supplicarunt ut cbservationis certe capitula eis ad remotionem omnis 
in posterum dubii gratiose concedere dignaremur. Ad quod prò intuitu 
et honore ipsius regis Aragonum qui nationem ipsam hucusque perdu- 
xit ex mere benevolenza benignitatis inducti eis infrascripta concedi- 
mus de certa nostra scientia et gratia speciali. In primis ut possint in 
tcrris famosis regni nostri predicti consulem habere perpetuimi cum ser
viente ac macza qìri de civilibus causis inter Cathalanos cognoscere va- 
leat. Et quod si quis Cathalanus iustitiam in civilibus sibi fieri ab aliquo 
postulet cathalano non teneatur illi respondere in aliqua curia nisi co- 
ram consule memorato. Quodque consul ipse de iniuriis circa sanguinem 
inter illos si agatur civiliter iustitia mediante cognoscat. Possint etiam 
consul jpse notarius eius et unus tantummodo serviens arma impune 
ferre prohibitione in contrarium non obstante. Concedimus etiam et suf- 
ficere volumus quod singuli cathalani venientes per mare cum vassel- 
lis eorum ad terras dicti regni maritimas successive fideiussores de non 
eumdo vel non portando Grassiam ad terras inimicorum nostrorum sive 
magistris rationalibus magne curie nostre residentibus in loco applica- 
tionis eorum sive dohaneriis dicti loci dent homines Cathalanos appro- 
bandos per huiusmodi consulem vel alias dent in fkleiussorem ipsum 
consulem si sic malint. Preterea si aliquod ex vassellis eorum contin- 
gat pati naufragium nullum ius penitus in eodem sibi volumus nostrum 
curie inerere nec patronum vasselli sic naufragi aut mercatorem alium 
Cathalanum qui mercimonia vel arnesium habuerit in eodem impetere 
vel vexare propterea quoquomodo. Concedimus quoque quod si quando 
inter Cathalanos brigam aut rixam in mari extra portum terre vel loci 
predicti regni suboriri contigerit rixosos huiusmodi nostri officiales ar
resterà et capiant et eos esse deinde constito cathalanos assignentur ca
thalanorum consuli mittendos per ipsum ad regem Aragonum et prò
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consegna fatta da quello al Capitano di Napoli Ponzio 
de Montiliis, per conto della R. Curia, di 440 saraceni, 
dei quali cinque erano militi , e per la presentazione 
delle orecchie di altri sei saraceni morti nel viaggio da 
Lucerà a Napoli. (Ibid. f. 100. Justitiario Principatus).

Importante è un diploma dei 24 maggio 1302, monco 
del principio, in cui si concedono varii privilegii al mo
nastero di s. Maria della Ferrara dell’ ordine cister
ciense , perchè in esso sono inseriti tre altri diplomi

qualitate criminis puniendos sine preiudicio tamen et derogatione officii 
regni Sicilie ammirati. Certum quia quicquid in rebus agatur humanis 
mors omnia mordet. Presentis indulti tenore concedimus ut si quando 
accidat in locis et partibus dicti regni cathalanum mori aliquem inte
statura cui heres aut successor legitimus alius nulius appareat bona eius 
teneantur mense uno per officiales nostre curie qui inibi fuerint arre
stata. Et si infra dictum mensem appareat vel aliquis creditor defuncti 
prefati vel constet bona ipsa fore nostre curie obligata fìat inde que- 
rentibus iustitie complementum. Et si infra mensem ipsum nulius cre
ditor appareat vel non constet bona ipsa esse nostre curie obligata tra- 
dantur eidem consuli ad opus heredum defuncti. Insuper consuli cathala- 
norum ipsorum licere concedimus ut si quando eum a loco vel terra 
consulatus sui recedere vel abesse contigerit occasione serviciorum sive 
nostrorum sive dicti regis aragonum sive imminentium aliorum alium 
fidedignum in consulem substituat et ordinetloco sui potestatem in terra 
quam ipse habebat similem habiturum. Ita tamen quod de voluntate et 
electione Cathalanorum ibi presentium substitutio et ordinatio ipsa fìat. 
Porro si contingat interdum quemquam de cathalanis ipsis aliqua in 
terris et locis regni predicti habere mercimonia que forent nostre cu
rie oportuna nisi forsan essent sai ferrum aczarum pix seta aurum 
in virgis vel argentum prò sicla mercatori cathalano videlicet cuius e- 
runt dieta mercimonia preter illa contra voluntatem eius ullatenus au- 
ferantur nisi prò ilio valore vel pretio quo privatis aliis vendi possent 
ac ubi offìcialis nostre curie marcatorem talem assignare mercimonia 
ipsa sua prò minori quam vendi valeant pretio arceat vel infestet liceat 
dicto mercatori alio mercimonia ipsa transferre quo libeat sine solutione 
aliqua iuris curie vel dirictus. In cuius rei testimonium presentes lit- 
teras nostras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus com- 
muniri. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. anno Domini 
MCCXCVIIII die XVIII Julii. XII. 1 ndictionis. (Cctrol. IL  f. 77. Prioi- 
legia).

4

— 782
più antichi : uno cioè monco del principio del re Gu
glielmo II, dell’ anno 1189 mese di ottobre Vili ind.; 
un altro di Federico II, dato a Taranto nel 1220 al 1° di 
aprile, ed un terzo anche di Federico II, dato a Messina 
nel 1222. (.Ibid. f. 133-134. Privilegia).